Lo anterior, sin perjuicio de las medidas correctivas o sancionatorias que la Institución considere 
pertinentes y que sea responsabilidad del proponente. 

2.5 PRESUPUESTO OFICIAL  

El presupuesto oficial destinado para llevar a cabo el presente proceso contractual es la suma 
de DOCE MIL NOVECIENTOS MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS, ($ 12.900.649.497,00) M/CTE, según 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1148 del 30 de octubre de 2025.       

El PROPONENTE deberá tener en cuenta que el valor propuesto debe contemplar los gastos y 
descuentos que se genera para la suscripción y legalización del contrato.

[...]

entidades públicas y/o privadas, durante los últimos quince (15) años 
contados antes de la fecha de presentación de ofertas e incluido en el 
REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES. 

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como 
experiencia habilitante deberá ser como mínimo NUEVE MIL SESENTA 
Y DOS SALARIOS (9.062) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento 
(100%) del presupuesto del presente proceso].  

La verificación se hará con base en la sumatoria de los valores totales 
ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados en SMMLV de 
acuerdo con la información contenida en el REGISTRO ÚNICO DE

[...]

entidades públicas y/o privadas, durante los últimos quince (15) años 
contados antes de la fecha de presentación de ofertas e incluido en el 
REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES. 

6) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como 
experiencia habilitante deberá ser como mínimo NUEVE MIL SESENTA 
Y DOS SALARIOS (9.062) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento 
(100%) del presupuesto del presente proceso].  
La verificación se hará con base en la sumatoria de los valores totales 
ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados en SMMLV de 
acuerdo con la información contenida en el REGISTRO ÚNICO DE

[...]

de acuerdo con la metodología definida por Colombia Compra eficiente, teniendo 
en cuenta los anteriores factores, por consiguiente: la Capacidad Residual del 
proponente es suficiente si: 

La capacidad residual de la presente invitación es de   $9.030.454.648,00 NUEVE MIL 

TREINTA MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS M/CTE. 

Revisó: Profesional Dir. Bienes y Servicios 

6. FACTORES QUE OTORGAN PUNTAJE 

6.1 EVALUACIÓN ECONÓMICA (MÁXIMO 300 PUNTOS) 

La evaluación económica se realizará de la siguiente manera: 

1. La propuesta económica deberá ser presentada bajo los requisitos contemplados en

[...]

dicho contrato no puede haber iniciado su ejecución antes del 15 de junio de 2010, En todo 

caso, ninguno de los contratos aportados podrá haber iniciado ejecución antes del 9 de enero 
de 1998, fecha en la cual se expidió la NSR-98.  

6.2.2 EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PERSONAL PROFESIONAL (MÁXIMO CIENTO 
TREINTA Y OCHO - 138- PUNTOS)  

Se asignará el puntaje a los proponentes para el personal propuesto de acuerdo con lo 
exigido en el numeral 2.- REQUISITOS TÉCNICOS HÁBILITANTES. 
La experiencia presentada debe ser adicional a la presentada en lo exigido en el numeral